ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» марта 2021 г. № 217-пп

            Проект

Об утверждении перечня нормативных правовых актов
и их отдельных частей, содержащих обязательные требования,

оценка соблюдения которых является предметом регионального
государственного контроля (надзора) в области защиты населения

и территории Магаданской области от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера

В соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 8.2 Федерального закона

от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей при осуществлении

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»,

в целях профилактики нарушений обязательных требований в области

защиты населения и территории Магаданской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, Правительство

Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Перечень нормативных правовых актов

и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых является предметом регионального государственного

контроля (надзора) в области защиты населения и территории

Магаданской области от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера.

2. Департаменту по делам гражданской обороны, защиты

от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Магаданской

2

области (далее – Департамент) обеспечить размещение и поддержание

в актуальном состоянии на официальном сайте Департамента

в региональной информационной системе «Открытый регион» Перечня

нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых является

предметом регионального государственного контроля (надзора) в области

защиты населения и территории Магаданской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, утвержденного

настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:

- постановление Правительства Магаданской области от 06 июля

2017 г. № 640-пп «Об утверждении Перечня нормативных правовых актов

и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные

требования, соблюдение которых оценивается при проведении

мероприятий по региональному государственному надзору в области

защиты населения и территории Магаданской области от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера»;

- постановление Правительства Магаданской области от 02 марта

2018 г. № 153-пп «О внесении изменений в постановление Правительства

Магаданской области от 06 июля 2017 г. № 640-пп»;

- пункт 5 постановления Правительства Магаданской области

от 31 января 2019 г. № 36-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления Правительства Магаданской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

от «25» марта 2021 г. № 217-пп

П Е Р Е Ч Е Н Ь

нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых является
предметом регионального государственного контроля (надзора)

в области защиты населения и территории Магаданской области
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

I. Федеральные законы

1. Федеральный закон от 21

декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О

защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица и граждане

ст. 11, ст. 14, ст. 19,

ст. 20, ст. 21, ст. 23,

ст. 24, ст. 25

2. Федеральный закон от 22

августа 1995 г. № 151-ФЗ «Об

аварийно-спасательных службах

и статусе спасателя»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

ст. 6, ст. 7, ст. 8, ст.

9, ст. 10, ст. 12, ст.

20, ст. 24, ст. 27,

ст.31

3. Федеральный закон от 06

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации

местного самоуправления в

Российской Федерации»

органы местного

самоуправления, а

также должностные

лица

п. 28, п. 29 ч. 1 ст. 16

II. Постановления и распоряжения

Правительства Российской Федерации

1. Положение о подготовке

граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

в полном объеме

2

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

гражданства в области защиты

от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера, утвержденное

Постановлением Правительства

Российской Федерации от 18

сентября 2020 г. № 1485 «Об

утверждении Положения о

подготовке граждан Российской

Федерации, иностранных

граждан и лиц без гражданства в

области защиты от

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера»

индивидуальные

предприниматели,

должностные лица

2. Положение о единой

государственной системе

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций,

утвержденное постановлением

Правительства Российской

Федерации от 30 декабря 2003 г.

№ 794 «О единой

государственной системе

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 5, 6, 7, 8, 10, 11,

11(1), 12, 13, 14, 16,

18, 19, 20, 22, 23, 28,

32, 34, 36

3. Положение о проведении

аттестации аварийно-

спасательных служб, аварийно-

спасательных формирований,

спасателей и граждан,

приобретающих статус

спасателя, утвержденное

постановлением Правительства

Российской Федерации от 22

декабря 2011 г. № 1091 «О

некоторых вопросах аттестации

аварийно-спасательных служб,

аварийно-спасательных

формирований, спасателей и

граждан, приобретающих статус

спасателя»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 2, 3, 4, 11, 21

4. Порядок сбора и обмена в

Российской Федерации

органы местного

самоуправления,

п.п. 1, 2, 3

3

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

информацией в области защиты

населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера, утвержденный

Постановлением Правительства

Российской Федерации от 24

марта 1997 г. № 334 «О Порядке

сбора и обмена в Российской

Федерации информацией в

области защиты населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера»

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

5. Правила организации

мероприятий по

предупреждению и ликвидации

разливов нефти и

нефтепродуктов на территории

Российской Федерации, за

исключением внутренних

морских вод Российской

Федерации и территориального

моря Российской Федерации, а

также о признании утратившими

силу некоторых актов

Правительства Российской

Федерации, утвержденные

постановлением Правительства

Российской Федерации от 31

декабря 2020 г. № 2451 «Об

утверждении Правил

организации мероприятий по

предупреждению и ликвидации

разливов нефти и

нефтепродуктов на территории

Российской Федерации, за

исключением внутренних

морских вод Российской

Федерации и территориального

моря Российской Федерации, а

также о признании утратившими

силу некоторых актов

Правительства Российской

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 1, 3, 4, 5,6, 8, 9,

18,19, 20, 24

4

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

Федерации»

III. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти Российской Федерации

1. Положение об организации

обеспечения населения

средствами индивидуальной

защиты, утвержденное приказом

МЧС России от 01 октября 2014

г. № 543 «Об утверждении

Положения об организации

обеспечения населения

средствами индивидуальной

защиты»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9,

10, 11, 13, 14, 15, 17,

18, 19, 20, 21

2. Порядок создания нештатных

аварийно-спасательных

формирований, утвержденный

приказом МЧС России от 23

декабря 2005 г. № 999 «Об

утверждении Порядка создания

нештатных аварийно-

спасательных формирований»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 4, 6, 7, 10, 13, 14,

15, 16, 17, 18, 19, 20,

21

3. Положение о системах

оповещения населения,

утвержденное приказом МЧС

России № 578, Минкомсвязи

России № 365 от 31 июля 2020 г.

«Об утверждении Положения о

системах оповещения

населения»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

в полном объеме

4. Положение по организации

эксплуатационно-технического

обслуживания систем

оповещения населения,

утвержденное приказом МЧС

России № 579, Минкомсвязи

России № 366 от 31 июля 2020 г.

«Об утверждении Положения по

организации эксплуатационно-

технического обслуживания

систем оповещения населения»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

в полном объеме

5. Приказ МЧС России от 25

октября 2004 г. № 484 «Об

утверждении типового паспорта

органы местного

самоуправления, а

также должностные

в полном объеме

5

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

безопасности территорий

субъектов Российской

Федерации и муниципальных

образований»

лица

6. Положение о системе и порядке

информационного обмена в

рамках единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций, утвержденное

приказом МЧС России от 26

августа 2009 г. № 496 «Об

утверждении Положения о

системе и порядке

информационного обмена в

рамках единой государственной

системы предупреждения и

ликвидации чрезвычайных

ситуаций»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 2, 4, 6, 7, 10

7. Инструкция по подготовке и

проведению учений и

тренировок по гражданской

обороне, защите населения от

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера, обеспечению

пожарной безопасности и

безопасности людей на водных

объектах, утвержденная

приказом МЧС России от 29

июля 2020 г. № 565 «Об

утверждении Инструкции по

подготовке и проведению

учений и тренировок по

гражданской обороне, защите

населения от чрезвычайных

ситуаций природного и

техногенного характера,

обеспечению пожарной

безопасности и безопасности

людей на водных объектах»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 2, 3, 4, 5, 6, 7,13,

14

IV. Нормативные правовые акты органов

государственной власти Магаданской области

1. Закон Магаданской области от органы местного ст. 7, ст. 8, ст. 26, ст.

6

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

03 июня 1999 г. № 73-ОЗ «О

защите населения и территории

Магаданской области от

чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного

характера»

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

31

2. Положение о Магаданской

областной территориальной

подсистеме единой

государственной системы

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций,

утвержденное постановлением

администрации Магаданской

области от 03 ноября 2005 г. №

200-па «Об утверждении

Положения о Магаданской

областной территориальной

подсистеме единой

государственной системы

предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

индивидуальные

предприниматели, а

также должностные

лица

п.п. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,

9.1, 10, 11, 12, 13, 14,

15, 16, 18, 19, 20, 21,

21.1, 21.2, 22, 23, 24,

28, 29

3. Положение о создании,

использовании и восполнении

резервов материальных

ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

межмуниципального и

регионального характера и в

целях гражданской обороны на

территории Магаданской

области, утвержденное

постановлением администрации

Магаданской области от 24

декабря 2009 г. № 697-па «О

резервах материально-

технических ресурсов для

ликвидации чрезвычайных

ситуаций межмуниципального и

регионального характера и в

целях гражданской обороны на

территории Магаданской

области»

органы местного

самоуправления,

юридические лица,

а также

должностные лица

в полном объеме

7

№
п/п

Наименование и реквизиты
акта

Краткое описание
круга лиц и (или)
перечня объектов,

в отношении
которых

устанавливаются
обязательные

требования

Указание на
структурные

единицы акта,
подлежащие

обязательному
применению

1 2 3 4

4. Номенклатура и объем резервов

материально-технических

ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций

межмуниципального и

регионального характера и в

целях гражданской обороны на

территории Магаданской

области, утвержденные

постановление администрации

Магаданской области от 24

декабря 2009 г. № 697-па «О

резервах материально-

технических ресурсов для

ликвидации чрезвычайных

ситуаций межмуниципального и

регионального характера и в

целях гражданской обороны на

территории Магаданской

области»

юридические лица,

а также

должностные лица

в полном объеме

________________________